ОТДЕЛ ПО ОБРАЗОВАНИЮ
АДМИНИСТРАЦИИ СУРОВИКИНСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ
от 15.01.2024 г. № 16

Об утверждении Дорожной карты профилактических мероприятий
по повышению объективности проведения и проверки
всероссийских проверочных работ в общеобразовательных организациях
Суровикинского муниципального района в 2024 году

В соответствии с приказом Федеральной службы по надзору в сфере
образования и науки от 21 декабря 2023 г. № 2160 “О проведении
Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки мониторинга
качества подготовки обучающихся общеобразовательных организаций в
форме всероссийских проверочных работ в 2024 году“, приказом комитета
образования, науки и молодежной политики Волгоградской области от 09
января 2024 г. N2 5 "Опроведении всероссийских проверочных работ в
общеобразовательных организациях Волгоградской области в 2024 году“,
приказом комитета образования, науки и молодежной политики
Волгоградской области от 12 января 2024 г. «Об утверждении Дорожной
карты профилактических мероприятий по повышению объективности
проведения и проверки всероссийских проверочных работ в
общеобразовательных организациях Волгоградской области в 2024 году», в
целях обеспечения объективного проведения всероссийских проверочных
работ в общеобразовательных организациях Суровикинского
муниципального района в 2024 году,

1. Утвердить прилагаемую Дорожную карту профилактических
мероприятий по повышению объективности проведения и проверки
всероссийских проверочных работ в общеобразовательных организациях
Суровикинского муниципального района в 2024 году.

2. Консультанту Отдела по образованию, муниципальному
координатору процедуры проведения ВПР в 2023 году, Т.Н.Прониной
обеспечить реализацию и контроль за исполнением мероприятий Дорожной
карты.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.
4. Настоящий приказ вступает в силу с

ПРИКАЗЫВАЮ:

Начальник Отдела по образованию

УТВЕРЖДЕНА приказом
Отдела по образованию

Суровикинского
муниципального района
от 15.01.2024 г. № 16

ДОРОЖНАЯ КАРТА
профилактических мероприятий по повышению объективности проведения и проверки всероссийских проверочных работ

в общеобразовательных организациях Суровикинского муниципального района

№ Наименование мероприятия С рок
исполнения

Ответственные

1 2 3 4
Раздел 1. Организационно-методические мероприятия по итогам проведения всероссийских проверочных работ в общеобразовательных организациях

С у р о в и к и н ск о го  м у н и ц и п ал ьн о го  р ай о н а  в 2 0 2 4  году
1 А нализ проведения и проверки всероссийских проверочных работ 2023 года (далее

именую тся - ВПР-2023) в общ еобразовательных организациях,
продемонстрировавш их необъективные результаты  ВПР-2023 с использованием
ресурсов Ф едеральной информащ ю 1шой системы  оценю : качества образования (в тем

числе анализ результатов ВПР-2023 по соответствую щ им маркерам: анализ
выполнения заданий, достижения результатов, статистики отметок, первичных баллов,
сравнение результатов с годовыми отметками, проведение расчета внешнего индекса
объективности)

февраль
2024г.

О тд ел  по о б р азо ван и ю
С урови ки н ского  м у н и ц и п ал ьн о го
р ай о н а  (далее -  О тдел  по
образован и ю );
Р у ко во д и тел и  о б щ ео б р азо вател ьн ы х
ор ган и зац и й  (далее -  Р у к о во д и тел и
О О ), демонстрирующих признаки
необъективности проведения ВПР-2023

2 Разработка, планов мероприятий по повы ш ению  объективности проведения и
проверки всероссийских проверочных работ в 2024 году во всех
общ еобразовательных организациях, в первую  очередь - в общеобразовательных
организациях, продемонстрировавших необъективные результаты ВПР-2023, на
муниципальном и  ш кольном уровнях по итогам проведенного анализа

до 12 февраля
2024 г.

О тдел  по образован ию ;
Р у ко во д и тел и  ОО;
Р у ко во д и тел и  О О , демонстрирую щ их
признаки необъективности проведения
ВПР-2023

3 П роведение индивидуальных собеседований с руководителями общеобразовательных
организаций, продемонстрировавш их признаки необъективности ВПР-2023

февраль 2024
г

отдел надзора и контроля за  соблю дением
законодательства в сфере образования

управления по надзору и контролю в
сфере образования комитета образования,
науки и  молодежной политики
Волгоградской области;
О тдел по  образован и ю

4 О рганизация и  проведение индивидуальных собеседований с руководителем Отдела
по образованию  Суровшсинского муниципального района по вопросам результатов
проведения В П Р- 2023 (с анализом статистико-аналитических материалов) и
повы ш ения объективности проведения всероссийских проверочных работ в

общ еобразовательных организациях Суровшсинского муниципального района в 2024

году (далее именуется - ВПР-2024)

февраль 2024
г

комитет образования, науки и
молодежной политики Волгоградской
области;
Г А У  Д П О  "ВГАПО";
О тдел по образованию

5 О рганизация и  проведение совещания со специалистами О тдела по образованию,
курирую щ им и вопросы проведения всероссийских проверочных работ н а территории

муниципального района (далее именую тся - координаторы ВП Р) по итогам
проведения ВП Р-2023, подготовке к  проведению  ВПР-2024

февраль 2024
г

отдел государственной итоговой
аттестации и оценки качества общего

образования комитета образования, науки
и  молодежной политики Волгоградской

области;
ГА У  Д П О  "ВГАПО";
консультант О тдела по образованию

6 О бучение по дополнительной профессиональной программе повышения
квалиф икации «Актуальные вопросы управления качеством образования в
общ еобразовательной организации» руководителей 0 0 ,  продемонстрировавших
необъективны е результаты ВПР-2023

февраль 2024
г

комитет образования, науки и
молодеж ной политики;
О тд ел  по  о б разован и ю ;
Р у ко в о д и тел и  О О ,
продемонстрировавш ие необъективные
результаты  ВПР-2023

Раздел 2. М ероприятия, направленные н а  повы ш ение объективности проведения и п ооверки ВПР-2024

7 О р ган и зац и я  и  проведение ВПР-2024 в соответствии с П олож ением о проведении

всероссийских проверочных работ в Волгоградской области, утвержденным приказом
комитета образования, науки и  молодежной политики Волгоградской области от 11
апреля 2019 г. № 279 «О б утверждении П олож ения о проведении всероссийских
проверочны х работ в Волгоградской области»

в течение
периода

проведения и
проверки
ВПР-2024

О тд ел  по  о б разован и ю ;
Р у к о в о д и тел и  0 0 ;

8 О беспечение привлечения к  проведению и  проверке ВП Р-2024 по учебному предмету
в общ еобразовательной организации педагогических работников, не преподаю щ их

в течение
периода

О тд ел  п о  образован ию ;
Р у к о в о д и тел и  0 0

соответствую щ ий предмет у  соответствую щ их обучающихся общ еобразовательной
организации

проведения и
проверки
ВПР-2024

9 О р ган и зац и я  независимого общ ественного наблюдения при проведении и проверке
ВП Р-2024 (привлечение независимых общественных наблю дателей, не являю щ ихся

работниками, родителями (законными представителями) обучаю щ ихся данной
общ еобразовательной организации)

в течение
периода

проведения и
проверки

ВПР-2024

О тд ел  по  образован и ю ;
Р у ко во д и тел и  0 0

10 Присутствие в общ еобразовательных организациях при проведении и  проверке ВПР-

2024 сотрудников Отдела по образованию
в течение

периода

проведения и
проверки
ВПР-2024

О тдел по образованию

11 Проведение муниципальных, межш кольных перепроверок ВП Р-2024 по
муниципальной выборке

в течение
периода

проведения и
проверки
ВПР-2024

О тдел по образованию

12 Организация работы по выявлению  профессиональных дефицитов учителей-

предметников, обучаю щ иеся которых продемонстрировали необъективные
результаты ВПР-2023, и разработка индивидуальных образовательных марш рутов их

профессионального роста

ф евраль -
м ай  2024г

Г А У Д П О  "ВГАПО";
О тдела по образованию;
руководители 0 0

13 Организация научно-методической, учебно-методической поддерж ки учителей-
предмеш иков, работаю щ их в образовательных организациях с признаками
необъективности результатов ВПР-2023

ф евраль -
м ай  2024г

Г А У Д П О  "ВГАПО";
О тдел по образованию;
руководители 0 0 ;

руководители районных методических
объед инений (далее именуются -
руководители РМ О)

14 Вклю чение вопросов повы ш ения объективности проведения В П Р в  программы
наставничества, реализуемые н а  муниципальном и  школьном уровнях

ф евраль -
м ай  2024г

О тдел по образованию;
руководители 0 0 ;
руководители РМ О

15 Проведение гшформационно-разъяснительной работы со всеми участниками ф евраль - О тдел по образованию;

образовательных отнош ений (обучающимися, родителями (законными
представителями), учителями) по вопросам целей и  задач проведения ВПР-2024,
процедуры проведения ВП Р-2024, структуре и  содерж анию  контрольных
измерительных материалов ВП Р-2024, системе оценивания В П Р-2024

м ай  2 0 2 4 г руководители ОО;
руководители РМ О

16 О сущ ествление контроля за  организацией проведения и  проверки ВП Р- 2024 во всех
общ еобразовательных организациях, в первую очередь - в  общеобразовательных
организациях, продемонстрировавш их необъективные результаты  ВПР-2023

в течение
периода

проведения и
проверки
ВПР-2024

О тдел по образованию;
руководители ОО

17 Анализ проведения и  проверки ВП Р-2024 с использованием ресурсов Ф едеральной

информационной системы оценки качества образования (в том числе анализ

результатов ВП Р-2024 по соответствую щ им маркерам 2024 года: анализ выполнения
заданий, достиж ения результатов, статистики отметок, первичны х баллов, сравнение
результатов с годовыми отметками, проведение расчета внешнего индекса

объективности)

после
получения

результатов
ВПР-2024

О тдел по образованию;
руководители ОО

18 Анализ эффективности принятых комитетом образования, науки и молодежной
политики Волгоградской области, Отделом по образованию, общ еобразовательными
организациями профилактических мер, направленных на повы ш ение объективности
всероссийский проверочных работ в 2024 году

до 23
сен тяб ря

20 2 4  г.

отдел государственной итоговой аттестации и
оценки качества общего образования комитета
образования, науки и молодежной политики
Волгоградской области;
ГАУ ДПО "ВГАПО";
О тдел по образованию;
руководители ОО

18 П одготовка по  и т о га м ' проведенного анализа рекомендаций и  предложений в

Д орож ную  карту профилактических мер по работе с общеобразовательными
организациями по вопросам повыш ения объективности проведения всероссийский
проверочных работ в Суровикинском муниципальном районе в 2024 году

д о  23
сен тяб ря

2024  г.

О тдел по образованию;
руководители ОО

Начальник Отдела по образованию Н.В. Володина